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Tytuł lekcji: 
Emigrant o emigracji… Adama Mickiewicza i Stanisława Balińskiego 
dwugłos w sprawie tułactwa (kompetencje kluczowe: porozumiewanie się w języku 
ojczystym/rozumienie i tworzenie informacji, kompetencje informatyczne, myślenie 
matematyczne i naukowe, kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie uczenia się)

Cele kształcenia (wymagania ogólne): 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 2. Znajomość wybranych utworów 
z literatury polskiej (…) oraz umiejętność mówienia o nich z wykorzystaniem 
potrzebnej terminologii. 5. Kształcenie postawy szacunku dla przeszłości i tradycji 
literackiej jako podstawy tożsamości narodowej. 6. Poznawanie wybranych dzieł 
wielkich pisarzy polskich w kontekście podstawowych informacji o epokach, w których 
tworzyli (…). III. Tworzenie wypowiedzi. 2. Rozwijanie umiejętności wypowiadania 
się w określonych formach wypowiedzi ustnych i pisemnych. 

Treści kształcenia (wymagania szczegółowe): 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 1. Czytanie utworów literackich. Uczeń: 
8) określa wartości estetyczne poznawanych tekstów literackich; 10) wykorzystuje 
w interpretacji tekstów literackich elementy wiedzy o historii i kulturze. III. Tworzenie 
wypowiedzi. 1. Elementy retoryki. Uczeń: 2) gromadzi i porządkuje materiał 
rzeczowy potrzebny do tworzenia wypowiedzi (…). 

Metody/Formy pracy: 
m. praktyczne: praca z tekstem źródłowym; m. eksponujące: słuchowisko/audycja 
radiowa, recytacja połączona z przeżyciem (m. eksplikacji), wernisaż; m. problemowe, 
aktywizujące: przekład intersemiotyczny, drama („pomnik dramowy”); formy pracy: 
zbiorowa, indywidualna, w grupach.

Środki dydaktyczne: 
audycja radiowa do wysłuchania przed lekcją: Na paryskim bruku, czyli jak powstał 
Pan Tadeusz, tekst wiersza Stanisława Balińskiego pt. Biurko Mickiewicza (dla każdej 
grupy), schemat osi czasu z naniesionymi datami z życia Adama Mickiewicza, zestaw 
kart z faktami z życia Adama Mickiewicza (do uzupełnienia na osi czasu), przybory 
plastyczne (kredki ołówkowe/pastele/węgiel/farby itp.). 

Podczas lekcji:
1. Uczniowie łączą się w grupy (np. przez sylabizowanie A-dam Mic-kie-wicz), które 

otrzymują zestaw kart oraz schemat osi czasu z datami. Uzupełniają oś czasu, 
przyklejając na nią karty w odpowiednich miejscach (wiedza z audycji radiowej). 

https://www.polskieradio.pl/39/246/Artykul/1153798,Na-paryskim-bruku-czyli-jak-powstal-Pan-Tadeusz
https://www.polskieradio.pl/39/246/Artykul/1153798,Na-paryskim-bruku-czyli-jak-powstal-Pan-Tadeusz
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2. Nauczyciel pyta o wrażenia związane z audycją: Jakie nowe, wcześniej nieznane wam 
fakty poznaliście? Co was zaskoczyło? Co wzruszyło? Jakie inne wrażenia, emocje, 
uczucia towarzyszyły wam podczas słuchania audycji? 

3. Uczniowie zawiązują sobie oczy, siadają wygodnie. Nauczyciel włącza cichą muzykę 
(np. Fryderyka Chopina). Uprzedza, że za chwilę usłyszą wiersz, i prosi, aby podczas 
słuchania starali się wyobrazić sobie miejsca, klimat, sytuacje, przedmioty, 
o których mówi podmiot liryczny. Nauczyciel czyta wiersz Stanisława Balińskiego 
pt. Biurko Mickiewicza, uczniowie słuchają z zamkniętymi oczami. Chwilę po 
zakończeniu czytania muzyka wciąż brzmi. Nauczyciel prosi, aby uczniowie odsłonili 
oczy i dowolną techniką namalowali obraz, który został w ich wyobraźni, a potem 
nadali obrazowi tytuł. 

4. Uczniowie tworzą galerię obrazów, „zwiedzają” ją, wymieniają się uwagami, zadają 
pytania autorom. Nauczyciel podsumowuje ćwiczenie, pytając: Czy w obrazach da 
się dostrzec podobieństwa? Czy dzieła da się pogrupować według jakiegoś klucza? 
Który obraz jest najbardziej oryginalny? Który jest najbardziej tajemniczy? Jakie 
detale i na którym obrazie szczególnie was zaintrygowały? Jak odgadujecie znaczenie 
tych intrygujących elementów? Co na to odpowie autor/autorka obrazu? itp. 

5. Uczniowie pracują w grupach eksperckich. W pierwszym etapie badają 
w grupach, co tworzy nastrój wiersza Stanisława Balińskiego. Grupa 1. odpowiada 
na pytania: Kim jest podmiot liryczny? Jaki jest? Jakie cechy jego języka budują 
nastrój? Grupa 2. – Bada sytuację liryczną w wierszu: Kiedy to się dzieje? Jaką rolę 
odgrywa zegar? Skąd i dokąd prowadzi? Jaką konwencję przypomina ten sposób 
budowania sytuacji lirycznej? Grupa 3. – Kto i co pojawia się w myślach Mickiewicza 
z wiersza Stanisława Balińskiego? Jaką funkcję pełnią cytaty, aluzje literackie 
i parafrazy w wierszu? Grupa 4. – Jakie występują środki poetyckiego wyrazu 
i w jaki sposób budują nastrój wiersza? Grupa 5. – Jakie znaczenie ma puenta 
wiersza? Jaki ukryty sens zawiera? W drugim etapie powstają grupy mieszane 
(po jednym przedstawicielu zespołów I–V) – każdy „ekspert” uczy  swoich kolegów 
i swoje koleżanki tego, co ustaliła jego grupa ekspercka. W trzecim etapie grupy 
w pierwotnych składach opracowują „pomnik dramowy” pod nazwą „Na paryskim 
bruku”. Prezentują układy. 

Komentarz metodyczny  

Lekcja tworzy sytuację pozwalającą z jednej strony przeżyć utwór (eksplikacja), 
z drugiej – zbadać jego formę i treść w sposób analityczny, bliski analizie 
strukturalnej. Działania przewidziane w scenariuszu (w szczególności drama, 
przekład intersemiotyczny) pozwalają na zaangażowanie uczniów o różnych 
potrzebach i możliwościach, w tym uczniów ze SPE. 


